Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 2713

Abre Crédito Adicional Suplementar conforme autorizacéo através do art. 3° da Lei
3.430 de 12 de agosto de 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, MINAS GERAIS, no uso e gozo das atribui¢bes legais que lhe
confere o art. 68 da Lei Organica Municipal e, em conformidade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal n® 3.430 de
12 de agosto de 2013, que trata da LDO - Lei de Diretrizes Orcamentarias,

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.294.712,00 (Dois Milhdes Duzentos e
Noventa e Quatro Mil Setecentos e Doze Reais ) destinado ao reforco orgamentdrio das seguintes

dotacdes:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
07
02
12
361

0014
2042

90
11
00

02
07
02
12
361

0014
2044

90
39
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 768
SECRETARIA DE EDUCAGAO

DIVISAO DE ENSINO

EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCAGAO BASICA

MANUTENGAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

Valor:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 500.000,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 778
SECRETARIA DE EDUCAGAO

DIVISAO DE ENSINO

EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCAGAO BASICA

MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE PREDIOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA valor:
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 889.937,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
07
02
12
365

0014
2047

90
11
00

02
07
02
12
365

0014
2047

90
39
00

02
07
02
12
365

0014
2048

90
39
00

02
07
02
12
367

0014
2051

90
11
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 782
SECRETARIA DE EDUCAGAO

DIVISAO DE ENSINO

EDUCAGAO

ENSINO INFANTIL

EDUCAGAO BASICA

MANUTENCAO DA EDUCAGCAO INFANTIL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

Valor:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 250.000,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 785
SECRETARIA DE EDUCAGAO

DIVISAO DE ENSINO

EDUCACAO

ENSINO INFANTIL

EDUCAGAO BASICA

MANUTENCAO DA EDUCAGCAO INFANTIL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Valor:
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 3.776,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 789
SECRETARIA DE EDUCAGAO

DIVISAO DE ENSINO

EDUCACAO

ENSINO INFANTIL

EDUCAGAO BASICA

MANUTENGAO E CONSERVAGAO DE PREDIOS ESCOLARES - EDUCAGAO INFANTIL

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGCOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA valor:
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 649.999,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 795
SECRETARIA DE EDUCAGAO

DIVISAO DE ENSINO

EDUCACAO

EDUCAGAO ESPECIAL

EDUCAGAO BASICA

MANUTENGAO DA EDUCAGAO ESPECIAL

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAGOES DIRETAS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL 1.000,00



Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serdo aquelas
originadas pela anulacéo parcial ou total das seguintes dotacdes:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:

Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
07
01
12
122
0005

2033

90
30
00

02
07
02
12
361
0014

1007

90
51
00

02
07
02
12
361
0014

1007

90

51
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 734
SECRETARIA DE EDUCAGAO

GERENCIA ESTRATEGICA

EDUCACAO

ADMINISTRAGAO GERAL

GESTAO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOGAO DA EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

MANUTENGAO DO CENTRO DE APOIO EDUCACIONAL
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO
Valor:

MATERIAL DE CONSUMO 3.776,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO
DIVISAO DE ENSINO
EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCAGAO BASICA

Ficha: 766

CONSTRUGAO, AMPLIAGAO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES
Valor:

OBRAS E INSTALACOES 689.937,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 766
SECRETARIA DE EDUCAGAO

DIVISAO DE ENSINO

EDUCAGAO

ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCAGAO BASICA

CONSTRUGAO, AMPLIAGAO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAGOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAGOES
OBRAS E INSTALAGOES

Valor:
1.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgao:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:
Programa:
SubPrograma:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02
07
02
12
361
0014

1007

90
51
00

02
07
02
12
365
0014

1008

90
51
00

02
07
02
12
365
0014

1008
4

4

90
51
00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO
DIVISAO DE ENSINO
EDUCAGAO

ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCAGAO BASICA

Ficha: 766

CONSTRUGAO, AMPLIAGAO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
APLICAGOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAGOES
OBRAS E INSTALAGOES

Valor:
290.000,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO
DIVISAO DE ENSINO
EDUCAGAO

ENSINO INFANTIL
EDUCAGAO BASICA

Ficha: 780

CONSTRUGAO, AMPLIAGAO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES - ENSINO INFANTIL
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

OBRAS E INSTALAGOES

OBRAS E INSTALACOES

Valor:
849.999,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE EDUCAGAO
DIVISAO DE ENSINO
EDUCACAO

ENSINO INFANTIL
EDUCAGAO BASICA

Ficha: 780

CONSTRUGAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PREDIOS ESCOLARES - ENSINO INFANTIL
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES

OBRAS E INSTALACOES

Valor:
460.000,00

Artigo. 3° - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 1 de Julho de 2014

Fernando Pereira Gomes Neto
Prefeito Municipal



